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令和５年１０月２７日（金）
認定課

業務課

　　　①　財務に関する事務の執行が、適正かつ効率的に行われているか。

　　　②　運営に関する事業の管理が、合理的かつ効率的に行われているか。

　　　等を主軸として、予算書、関係諸帳簿及び証憑書類等を照査をはじめ、関係者の

（４）監査の目的又は着眼点

　　説明を聴取し、例月現金出納検査の結果を参考に、その適否について監査を実施し
　　た。また事業執行については、沖縄県介護保険広域連合主要な施策の成果説明書を
　　参考に実施状況を確認した。

沖縄県介護保険広域連合

令和５年度定例監査報告書

会計課

　　　②　場所：沖縄県介護保険広域連合　３階　大会議室

（２）監査の対象とした課名等

対象課 実施日

　１　監査の概要

（１）監査の実施期日及び場所

　　　①　期日：令和５年１０月２７日（金）

　　　②　令和５年度特別会計歳入歳出予算執行状況一覧表

　　　③　令和４年度沖縄県介護保険広域連合主要な施策の成果説明書
　　　　　　　※上の成果説明書の事業執行を基本とした令和５年度の執行状況ヒアリング

総務課

（３）監査の対象とした事項及び範囲

　　　①　令和５年度一般会計歳入歳出予算執行状況一覧表
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収　入　率

（対予算）

64.33%

20.11%

33.33%

33.33%

0.00%

 

 

 

0.01%

39.78%

執　行　率

（対予算）

 

43.23%

 

0.00%

 

5.47%

　４　諸支出金 655,540,000

　５　予備費 0

0 0

0 0

45,954,509 41,075,603

　２　総務費 95,016,000

　３　公債費 0

款　科目 予算現額

　１　議会費 0

支出済額

0 0

45,954,509 41,075,603

0 0

支出負担

行為済額

　　　合計 750,556,000

　　　　　予算現額は 750,556,000円、支出負担行為済額は45,954,509円、
　　　　　支出済額は　41,075,603円、執行率は5.47％となっている。

単位：円・％　

　７　繰入金

　８　繰越金

　９　諸収入

　　　合計

　　　【　歳出　】

0

0

19,717,000

657,733,000

2,280 2,280

638,019,815 261,652,814

0 0

0 0

　１　分担金及び負担金

　２　使用料及び手数料

　３　国庫支出金

　４　県支出金

　５　財産収入

　６　寄附金

　　　　　予算現額は657,733,000円、調定済額は638,019,815円、
　　　　　収入済額は261,652,814円、収入率は39.78％となっている。

単位：円・％　

款　科目 予算現額 調定済額 収入済額

158,954,000

2,198,000

317,909,000

158,954,000

1,000

0

158,954,885

317,909,767 105,970,000

158,954,883 52,984,000

0 0

0 0

　①　会計課

　　　【　歳入　】

　２　総括

（１）一般会計歳入歳出予算執行状況

102,254,454

2,198,000 442,080
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収　入　率

（対予算）

64.53%

 

 

 

 

 

 

 

43.12%

64.49%

執　行　率

（対予算）

 

42.23%

 

94.89%

 

53.00%

　②　認定課

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は 396,419,000円、調定済額は 396,400,149円、
　　　　　収入済額は 255,641,569円、収入率は64.49％となっている。

　４　県支出金

予算現額 調定済額 収入済額

　１　分担金及び負担金 395,708,000 395,708,000

　９　諸収入 711,000 692,149 306,569

0

　　　　　支出済額は 265,324,316円、執行率は53.00％となっている。
単位：円・％　

款　科目 予算現額

0 0 0

　５　財産収入 0 0 0

　６　寄附金 0 0 0

255,335,000

　２　使用料及び手数料 0 0 0

　３　国庫支出金 0 0 0

単位：円・％　

款　科目

支出負担
支出済額

行為済額

　　　合計 396,419,000 396,400,149 255,641,569

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は 500,649,000円、支出負担行為済額は 277,535,466円、

　７　繰入金 0 0 0

　８　繰越金 0 0 0

　４　諸支出金 102,367,000 97,135,841 97,135,841

　５　予備費 0 0 0

　　　合計 500,649,000 277,535,466 265,324,316

398,282,000 180,399,625

0 0

　２　総務費 168,188,475

　３　公債費 0 0

0　１　議会費
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収　入　率

（対予算）

65.55%

28.65%

 

0.00%

 

 

 

 

0.00%

11.03%

執　行　率

（対予算）

 

29.16%

 

0.00%

 

29.15%

0 0

　③　業務課

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は 25,244,000円、調定済額は 13,099,189円、
　　　　　収入済額は  2,785,071円、収入率は 11.03％となっている。

単位：円・％　

0

　９　諸収入 740,000

　　　合計

　３　国庫支出金 0 0 0

　４　県支出金 19,670,000 9,007,000 0

　５　財産収入 0 0 0

調定済額 収入済額

　１　分担金及び負担金 3,794,000 3,794,189 2,487,071

　２　使用料及び手数料 1,040,000 298,000 298,000

款　科目 予算現額

25,244,000 13,099,189 2,785,071

　６　寄附金 0 0 0

　７　繰入金 0 0 0

37,189,000 20,802,395 10,842,425

款　科目 予算現額
支出負担

支出済額
行為済額

　１　議会費 0 0 0

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は37,189,000円、支出負担行為済額は20,802,395円、
　　　　　支出済額は10,842,425円、執行率は29.15％となっている。

単位：円・％　

　８　繰越金 0 0

　２　総務費 37,186,000 20,802,395 10,842,425

　３　公債費 0 0 0

　４　諸支出金 3,000 0 0

　５　予備費 0 0 0

　　　合計
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収　入　率

（対予算）

64.37%

 

0.00%

 

 

0.00%

0.00%

19.72%

164.70%

51.66%

執　行　率

（対予算）

12.83%

42.90%

0.00%

81.01%

0.00%

42.66%

　　　　　収入済額は 374,939,788円、収入率は 51.66％となっている。
単位：円・％　

款　科目 予算現額 調定済額 収入済額

　１　分担金及び負担金 562,993,000 562,993,000 362,389,968

　④　総務課

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は 725,800,000円、調定済額は 269,423,458円、

　５　財産収入 0 0 0

　６　寄附金 1,000 0 0

　７　繰入金 105,266,000 0 0

　２　使用料及び手数料 0 0 0

　３　国庫支出金 806,000 0 0

　４　県支出金 0 0 0

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は 516,802,000円、支出負担行為済額は 263,691,340円、
　　　　　支出済額は 220,472,739円、執行率は42.66％となっている。

単位：円・％　

　８　繰越金 55,793,000 11,000,000 11,000,000

　９　諸収入 941,000 5,757,662 1,549,820

　　　合計 725,800,000 579,750,662 374,939,788

0 0

　４　諸支出金 2,075,000 1,681,048 1,681,048

款　科目 予算現額
支出負担

支出済額
行為済額

　１　議会費 3,020,000 387,371 387,371

　２　総務費 509,100,000 261,622,921 218,404,320

　３　公債費 3,000

　５　予備費 2,604,000 0 0

　　　合計 516,802,000 263,691,340 220,472,739
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収　入　率

（対予算）

50.78%

 

 

 

 

0.00%

 

0.00%

 

 

24.26%

46.78%

執　行　率

（対予算）

 

 

 

 

 

 

55.87%

 

55.87%

　４　保健福祉事業費 0 0 0

　　　【　歳出　】
　　　　　　※該当無し。

　　　　　　※該当無し。

0 0

　６　公債費 0 0 0

30,837,513 30,837,513

　８　予備費 0

　５　基金積立金

55,199,000

0

　　　【　歳入　】

　　　合計 55,199,000 30,837,513 30,837,513

0 0

　②　認定課

　７　諸支出金

　３　国庫支出金 0 0 0

　４　支払基金交付金 0 0 0

　５　県支出金 0 0 0

（２）特別会計歳入歳出予算執行状況

　①　会計課

収入済額

　１　保険料 7,673,511,000 7,673,511,000 3,896,533,400

　２　分担金及び負担金 0 0 0

款　科目 予算現額 調定済額

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は 8,330,470,000円、調定済額は 7,673,855,223円、
　　　　　収入済額は 3,896,877,623円、収入率は46.78％となっている。

単位：円・％　

　６　財産収入 1,000 0 0

　７　寄附金 0 0 0

　８　繰入金 655,539,000 0 0

　９　繰越金 0 0 0

　　　合計 8,330,470,000 7,673,855,223 3,896,877,623

　３　財政安定化基金拠出金 0 0 0

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は55,199,000円、支出負担行為済額は30,837,513円、
　　　　　支出済額は30,837,513円、執行率は55.87％となっている。

単位：円・％　

款　科目 予算現額
支出負担

支出済額
行為済額

　１　保険給付費 0 0 0

　２　地域支援事業費 0 0 0

　10　広域連合債 0 0 0

　11　諸収入 1,419,000 344,223 344,223
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収　入　率

（対予算）

 

70.00%

49.68%

46.83%

45.56%

 

 

 

 

 

10.68%

51.19%

執　行　率

（対予算）

48.05%

33.15%

 

 

 

 

25.23%

 

47.56%

単位：円・％　

　４　保健福祉事業費 0 0 0

　③　業務課

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は25,071,511,000円、調定済額は25,679,276,463円、
　　　　　収入済額は12,834,060,530円、収入率は51.19％となっている。

　３　国庫支出金 6,326,585,000 6,285,911,358 3,142,956,000

　４　支払基金交付金 9,371,389,000 10,531,957,000 4,388,316,000

　５　県支出金 4,953,791,000 4,514,137,165 2,257,068,000

款　科目 予算現額 調定済額 収入済額

　１　保険料 0 0 0

　２　分担金及び負担金 4,338,606,000 4,338,606,410 3,037,056,000

　９　繰越金 0 0 0

　10　広域連合債 0 0 0

　11　諸収入 81,140,000 8,664,530 8,664,530

　６　財産収入 0 0 0

　７　寄附金 0 0 0

　８　繰入金 0 0 0

　３　財政安定化基金拠出金 0 0 0

　　　　　支出済額は16,871,772,605円、執行率は47.56％となっている。
単位：円・％　

款　科目 予算現額
支出負担

支出済額
行為済額

　　　合計 25,071,511,000 25,679,276,463 12,834,060,530

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は35,472,141,000円、支出負担行為済額は16,872,428,755円、

　５　基金積立金 0 0 0

　６　公債費 0 0 0

　７　諸支出金 737,297,000 186,025,828 186,025,828

　８　予備費 0 0 0

　　　合計 35,472,141,000 16,872,428,755 16,871,772,605

　１　保険給付費 34,708,855,000 16,677,132,593 16,677,132,593

　２　地域支援事業費 25,989,000 9,270,334 8,614,184
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収　入　率

（対予算）

 

70.03%

46.27%

41.24%

0.00%

 

0.00%

0.00%

0.79%

0.00%

18.98%

26.12%

執　行　率

（対予算）

 

10.12%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

45.72%

0.00%

9.17%

　４　保健福祉事業費 33,094,000 0 0

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は 5,553,112,000円、調定済額は 2,277,347,731円、
　　　　　収入済額は 1,450,717,267円、収入率は26.12％となっている。

単位：円・％　

款　科目 予算現額 調定済額 収入済額

　８　繰入金 475,448,000 0 0

　９　繰越金 1,763,429,000

　10　広域連合債 1,000 0 0

　11　諸収入 249,000 47,267 47,267

14,000,000

　　　合計 5,553,112,000 2,277,347,731 1,450,717,267

　２　分担金及び負担金 353,454,000 353,455,464 247,510,000

　３　国庫支出金 2,267,310,000 1,573,551,000 1,049,034,000

14,000,000

　４　支払基金交付金 339,765,000 336,294,000 140,126,000

　５　県支出金 353,455,000 0

0

0

　６　財産収入 0 0 0

　７　寄附金 1,000 0

30,000,000 0 0

　２　地域支援事業費 2,251,414,000 230,947,940 227,756,840

　３　財政安定化基金拠出金 1,000 0 0

　５　基金積立金 924,244,000 0 0

　６　公債費 4,000

　　　合計 3,427,753,000 317,347,555 314,156,455

0 0

　７　諸支出金 188,996,000 86,399,615 86,399,615

款　科目 予算現額
支出負担

支出済額
行為済額

　１　保険給付費 0 0 0

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は 3,427,753,000円、支出負担行為済額は 317,347,555円、
　　　　　支出済額は 314,156,455円、執行率は9.17％となっている。

単位：円・％　

　８　予備費

　④　総務課

000　１　保険料
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　予算執行及び事業執行において問題等は認められず、特に指摘事項
はなし。

　　　　　　　　　　　　　　　　監査委員　　比嘉　善弘

　　　　　　　　　　　　　　　　監査委員　　山城　勝貴

　事業執行の確認として、昨年度の主要な成果の説明書を参考としな
がら、ヒアリングにより執行状況の問題の有無を確認した。新型コロ
ナウイルス感染症が落ち着きつつある状況の中、執行が滞る等の問題
が解消されてきている一方、認定調査については「要介護認定の臨時
的取扱い」が令和５年3月で終了し、認定遅延の問題が発生している
が、委託調査員の募集が集まらないなど今後の予算執行見直しを余儀
なくされている事務がある。
　このようなさまざまな動きを踏まえつつ、事業執行状況を確認。全
体的には主要な施策の成果説明書の方向性どおり適切に執行されてい
るものと認める。

　　①　予算執行について

　３　監査の結果

（１）監査委員の判断と意見

　　　　　　　　　　　　　沖縄県介護保険広域連合

　　　　　　　　　　　　　令和　５　年　１１　月　２８　日

　　②　事業執行について

　　

（２）指摘事項

　執行状況について関係書類や証憑書類と照合することは例月出納検
査で実施しているところである。定例監査においては財務に関する執
行の振り返りや年度後半の見通しについて監査する。
　その方法として、令和５年10月11日時点の一般会計及び特別会計の
歳入歳出予算執行状況の資料の数値について、また、事務の執行及び
運営に係る事業の管理について、法令等の趣旨に沿って適正に行われ
ているかを主眼とし、経済性・効率性、有効性の観点にも十分留意の
上、ヒアリングにより予算執行状況を確認した。
　その結果、執行状況の把握は十分なされており、また、運営に関す
る事業管理に関しても、概ね適正になされているものと認める。
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　　　○　監査委員条例

　　　　　第６条（決算等の審査）

　　　○　監査委員監査規程

　　　　　第６条（監査結果の公表等）

　　　○　監査基準

　　　　　第２条（監査委員の使命）

　　　　　第７条（報告の提出及び公表）

　　　　　第８条（意見の提出）

　　　　　第９条（決算等審査意見の提出）

　　　　　第12条（監査等の種類）

　　　　　第22条（報告書等の記載事項）

沖縄県介護保険広域連合　参照例規等
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